
Администрация Миллеровского района

Муниципальное учреждение Управление образования 
Миллеровского района

ПРИКАЗ

от 11.06.2025 № 607 г. Миллерово

О поэтапном внедрении программы 
просветительской деятельности для 
родителей детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации на территории 
Миллеровского района

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, приказа МО РО 
от 19,11.2024 №1097 в целях поэтапного внедрения на территории
Миллеровского района программы просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации (далее 
- Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям 
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в 
вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,
обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях 
детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 
информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 
детьми дошкольного возраста

приказываю:

1. МБУ ДПО «Методический и ресурсный центр (начальник Маяцкая И.Г.) 
обеспечить:
1.1 организацию поэтапного внедрения Программы просвещения родителей на 
территории Миллеровского района;
1.2. организацию проведения вебинаров, совещаний по вопросам внедрения 
Программы просвещения родителейй;
1.3. организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных 
представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования;
1.4. организацию своевременного повышения квалификации педагогических 
работников по внедрению Программы просвещения родителей;
1.5. освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте 
МБУ ДПО «МиРЦ» и в средствах массовой информации;
1.6. организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге 
результатов внедрения Программы просвещения;
1.7. организацию работы по созданию методических объединений по вопросам



просвещения родителей.
2. Руководителям ДОО обеспечить:

2.1. участие ДОО в поэтапном внедрения Программы просвещения родителей;
2.2. участие педагогических работников и родителей в вебинарах, совещаниях по 
вопросам Программы просвещения родителей;
2.3. повышение квалификации педагогических работников по вопросам 
внедрения Программы просвещения родителей;
2.4. участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы 
просвещения;
2.5. освещение итогов внедрения Программы просвещения родителей на 
официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить заместителя
начальника МУ УО Миллеровского района И.Н. Васильеву.

И.о. начальника
МУ У О Миллеровского района Д. Н. Крецу

Маяцкая Инна Геннадьевна 
+8(86385)3-80-86



Приложение № 1 
к приказу МУ У О Миллеровского района 

от «11» июня 2025 № 607

М униципальный план-график организационно-методических  
мероприятий по поэтапному внедрению  

Программы просвещения родителей в М иллеровском районе

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы 
просвещения родителей в Миллеровском районе

Задачи:
1. Организация системы мероприятий, направленных на оказание 

методической помощи работникам дошкольных образовательных организаций 
Миллеровского района (далее - ДОО) в определении содержания и форм 
просветительской деятельности родителей в ДОО:

- выявление и тиражирование лучших практик психолого­
педагогической поддержки и просвещения родителей (законных
представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов в ДОО 
Миллеровского района;

- разработка методических продуктов по направлению МП;
- информационное сопровождение (ведение информационного ресурса).

№
п/п

Наименование
мероприятия

Показатели
достижений

Сроки
выполнения

Ответственные
лица

1.F ормативно-правовое обеспечение.
1.1. Создание

муниципальных
методических
объединений по
вопросам
просвещения
родителей
воспитанников

Приказ МУ УО 2025 МБУ ДПО 
«МиРЦ»

1.2. Организация участия
ДОО в ежегодном
мониторинге
результатов внедрения
Программы
просвещения
родителей.

регулярно 2025-2030 гг. МБУ ДПО 
«МиРЦ»

1.3. Утверждение 
нормативных актов 
муниципального и 
локального уровня, 
необходимых для 
реализации 
Программы 
просвещения 
родителей

локальные акты ДОО 2025 ДОО



2. Организационно-методическое обеспечение
2.1. Определение состава 

творческой группы 
(далее - ТГ) с целью 
организационного и 
методического 
сопровождения 
Программы 
просвещения 
родителей 
деятельности для 
родителей детей, 
посещающих ДОО

РМО 2025 МБУ ДПО ■ 
«МйРЦ»

2.2. Отбор лучших 
практик просвещения 
родителей (законных 
представителей) в 
ДОО для их 
дальнейшего 
тиражирования (по 
согласованию и 
заявкам ДОО)

база лучших практик 
(сборник)

2025-2030 гг. МБУ ДПО 
«МиРЦ»

2.3. Размещение 
просветительских 
материалов по 
тематике Программы 
просвещения 
родителей

наличие 
. просветительских 

материалов

2025-2030 гг. МБУ ДПО 
«МиРЦ», ДОО

2.4. Участие во 
Всероссийских 
информационно­
методических 
вебинарах

все ДОО в течение года МБУ ДПО 
«МиРЦ»

3. Кадровое обеспечение.
3.1. Повышение

квалификации
педагогических
работников по
внедрению
Программы
просвещения
родителей

наличие 
удостоверения КПК

постоянно МБУ ДПО 
«МиРЦ»

L . Информационное обеспечение.
4.1. Организация 

информационно­
просветительской 
деятельности с 
родителями, 
общественностью по 
вопросам реализации 
Программы, 
особенностях ее 
реализации и этапах

создание рубрики на 
сайте МБУ ДПО 
«МиРЦ» , ДОО

постоянно

МБУ ДПО 
«МиРЦ», ДОО



внедрения в
образовательную
практику


